
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1952 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA VALENTINA. UNA VITA CON CREPAX (GALLERIA DEL 

MUSEO CIVICO - 1.12.2018-14.4.2019) DETERMINA A CONTRARRE PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELLA GIORNATA INAUGURALE, SDR  

 
IL   D I R I G E N T E 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 342 del 13.11.2018 con cui si approvava la proposta 

dell’Archivio Crepax s.r.l. prot. 72936/2018 per la produzione della mostra Valentina. Una vita con 

Crepax che sarà ospitata presso la Galleria del Museo civico dall’1.12.2018 al 15.4.2019;   

 

Visto che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, 

contenuti  

• nel DUP 2018-2020 approvato unitamente al bilancio, alla missione 05 programma 01 rientra 

il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite mezzi 

tradizionali che con l’utilizzo di nuove tecnologie  

• nel PEG 2018/2020 figura al centro di costo 290 l’obiettivo Comunicazione e promozione 

che prevede, tra le altre cose, il rafforzamento dell’immagine del Museo e degli eventi da esso 

organizzati;  

 

Premesso poi che: 

1. le Amministrazioni Pubbliche assumono a proprio carico anche le spese di rappresentanza, 

che si sostanziano in quelle derivanti da obblighi di relazione, connesse al ruolo istituzionale 

dell’Ente, e a doveri di ospitalità o atti di cortesia svolti per consuetudine, specie in occasione 

di visite di personalità o delegazioni, italiane e straniere, di incontri, convegni e congressi, 

organizzati direttamente dall’Amministrazione Comunale. Sostanzialmente, la natura delle 

spese di rappresentanza si concretizza in atti o manifestazioni capaci di suscitare nella vita di 

relazione dell’Ente l’attenzione di ambienti qualificati dell’opinione pubblica, nonché 

promuovere l’immagine della Città realizzando un beneficio, anche indiretto, per la generalità 

della popolazione residente sul territorio comunale; 

2. allo scopo di perseguire, nell’ambito dei propri fini istituzionali, un’adeguata proiezione 

all’esterno della propria immagine, di mantenere ed accrescere il proprio prestigio, di 

valorizzare il ruolo di rappresentanza, per fare conoscere, apprezzare e seguire la propria 

attività istituzionale, il Comune assume a carico del bilancio oneri derivanti da obblighi di 

relazione e da doveri di ospitalità specie nei confronti di soggetti investiti di cariche pubbliche 

con rappresentanza esterna di Enti e Associazioni a rilevanza sociale, politica, culturale e 

sportiva nonché all’ospitalità a personalità di rilievo internazionale e nazionale nel campo 

scientifico, culturale e sportivo e, oltre a ciò, donativi ricordo per i nuovi nati, per gli sposi 

uniti in matrimonio, per acquisizione di cittadinanza, per anniversari significativi di 

matrimonio, per centenari, per anniversari significativi di Associazioni presenti sul territorio 

comunale; 

 



Dato atto che in vista dell’inaugurazione della mostra è necessario provvedere alle seguenti spese di 

rappresentanza per i giornalisti invitati alla conferenza stampa di presentazione della mostra a 

Bassano del Grappa:  

1. spese di alloggio (n. 11 camere, tra doppie e singole); 

2. spese di vitto (pranzo del 30 novembre per n. 22 persone accreditate tra giornalisti ed 

esponenti dell’amministrazione comunale); 

3. spese di viaggio per n. 6 giornalisti provenienti da Milano e n. 6 giornalisti provenienti da 

Roma; 

 

Evidenziato, inoltre, che, per diversificare l’offerta culturale relativa all’inaugurazione della suddetta 

mostra e per renderla più attrattiva per il pubblico, la direzione dei Musei Civici di Bassano del 

Grappa ha pensato di affidare i seguenti appalti: 

4. servizio fotografico di documentazione dell’evento avente natura artistica; 

5. servizio di intrattenimento al pubblico con attività di illusionismo e prestidigitazione; 

 

Verificato che tali servizi: 

• non sono presenti tra le convenzioni Consip spa, ai sensi del Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 17/2/2009 che obbliga le Pubbliche Amministrazioni ad 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni stipulate ex art. 26 della L. 488/1999; 

• non sono presenti sul MEPA, il mercato elettronico al quale le Pubbliche Amministrazioni 

hanno l’obbligo di ricorrere per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, ai sensi della L. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 52 

del 7/5/2012 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei citati servizi tramite il mercato tradizionale; 

 

Contattati, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli appalti (D.Lgs 

18/04/2016 n. 50) ed in virtù del principio di rotazione degli inviti per affidamenti sotto soglia, i 

seguenti operatori economici, i quali hanno prodotto i preventivi elencati: 

1. spese di alloggio: Hotel Dal Ponte di Bassano del Grappa: € 679,00 (iva inclusa), ritenuto 

congruo alla luce dei prezzi forniti, comprensivi di prima colazione e tassa di soggiorno (€ 

56,00 a stanza singola, € 77,00 a stanza doppia); 

2. spese di vitto: Ristorante Birraria Ottone di Bassano del Grappa: € 440,00 (iva inclusa), 

corrispondente a € 20,00 iva inclusa a partecipante, ritenuto congruo alla luce della qualità del 

menù, acquisito agli atti;  

3. spese di viaggio: Ademas srl: € 2.340,00 (iva inclusa), cifra stimata necessaria per l’acquisto dei 

biglietti dei giornalisti in arrivo e ritenuto congruo il diritto di agenzia proposto; 

4. servizio fotografico di documentazione dell’evento avente natura artistica: Borut Peterlin: € 

2.800,00 (iva inclusa), importo ritenuto congruo in quanto l’artista, di fama internazionale e 

collaboratore di prestigiose istituzioni pubbliche e private (v. www.borutpeterlin.com) sarà 

presente a Bassano due giorni (giorno della presentazione della mostra alla stampa e giorno 

dell’inaugurazione), accompagnato da un collaboratore, e realizzerà ritratti con il 

procedimento fotografico del collodio umido su vetro che i presenti all’inaugurazione 

potranno fotografare e lasciandoci le lastre;   

5. servizio di intrattenimento al pubblico con attività di illusionismo e prestidigitazione: Walter 

Di Francesco di Chiarano (TV), illusionista e “mentalista” di comprovato successo, vincitore 

nel 2017 del titolo internazionale di “mago dell’anno”, il quale si è reso disponibile a svolgere 

detto servizio a titolo gratuito, richiedendo solo il rimborso spese del materiale magico che 

andrà ad utilizzare, dell’importo stimato di € 430,00, previa consegna delle idonee pezze 

giustificative;   



 

Dato atto, in relazione all’appalto sub. 4: 

• che l’artista Borut Peterlin risiede in Slovenia, paese con il quale l’Italia ha stipulato una 

convenzione, in vigore dal 12.1.2010, per evitare la doppia imposizione fiscale sui redditi e 

pertanto non è necessario applicare la ritenuta del 30% sul corrispettivo;  

• che verrà versata l'iva istituzionale estera con F24EP; 

 

Ritenuto che le spese da sostenere in relazione agli appalti sub. 1,2 e 3 si inquadri nella tipologia 

delle spese di rappresentanza come più sopra definite, in quanto l’inaugurazione della mostra può 

sortire un indubbio ritorno positivo ai fini della promozione del territorio per la risonanza pubblica 

dell’evento in ambito nazionale; 

 

Richiamata, poi, la determinazione dirigenziale registro unico n. 1876 del 22/11/2018 con la quale, 

all’interno del piano promozionale della mostra, sono stati effettuati i seguenti affidamenti: 

1. Laboratorio Grafico BST di Romano d’Ezzelino (VI): Stampa di pieghevoli, cartoline, 

manifesti, biglietti e materiale vario per il Museo Civico, per un importo complessivo di € 

9.535,00 (iva esclusa), pari ad € 11.046,50 (iva inclusa); 

2. IGPDecaux S.p.A: inserzione di complessivi 200 cartelli e tabelle su Autobus (Mestre, 

Treviso, Feltre) e vaporetti (Venezia) relativi mostra Valentina. Una vita con Crepax, per un 

importo di € 4.947,10 (iva inclusa) – impegno n. 2831, assunto sul bilancio 2018 al capitolo 

350194; 

 

Dati atto, in relazione all’affidamento sub. 1, che tra il materiale di stampa realizzato compaiono n. 

47.000 cartoline relative alla mostra Valentina. Una vita con Crepax da spedire a Bergamo per il servizio 

di cellophanatura sul magazine SETTE in uscita il 13 dicembre 2018; 

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 

1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli appalti (D.Lgs 

18/04/2016 n. 50) la ditta Multiservice Srl di Bassano del Grappa, la quale per il trasporto a Bergamo 

di un bancale formato 120cm x80, altezza 75 cm, peso 480 kg circa ha prodotto un preventivo di € 

165,00 (iva esclusa), pari ad € 201,30 (iva inclusa), ritenuto congruo in quanto in linea con gli importi 

pattuiti in passato per servizi analoghi; 

 

Preso atto, in relazione all’affidamento sub. 2, della necessità di integrare l’impegno impegno n. 

2831, assunto sul bilancio 2018-capitolo 350194 per € 458,00 (iva esclusa), pari ad € 558,76 (iva 

inclusa), cifra corrispondente ai costi di stampa per la realizzazione di n. 50 tabelle da affiggere sugli 

autobus (Mestre, Treviso, Feltre); 

 

Contatta, infine, che per aumentare la gamma di prodotti in vendita presso il bookshop del Museo 

Civico, la ditta Grafiche Tassotti di Bassano del Grappa, la quale possiede all’interno del proprio 

catalogo quaderni, diari e carta da regalo tematici sul personaggio di Valentina, in base ad un 

contratto di merchandising con Archivio Crepax, titolare de relativi diritti; 

 

Dato atto che, per la consegna di complessivi n. 60 articoli da destinare alla vendita al bookshop tale 

ditta ha proposto un importo complessivo di € 298,70 (iva esclusa), pari ad € 364,41 (iva inclusa), 

ritenuto congruo in quanto è stato concesso uno sconto del 40% sul prezzo di vendita al pubblico; 



 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli appalti (D.Lgs 

18/04/2016 n. 50) ed in virtù del principio di rotazione degli inviti per affidamenti sotto soglia, di 

procedere a tale acquisto, dando atto che gli introiti derivanti dalla vendita di tali articoli saranno 

accertati sul capitolo 495; 

 

Evidenziato, infine, che per sopraggiunte economie di spesa, è possibile ridurre: 

1. Di € 840,00 l’impegno n. 2071, imputato al bilancio 2018-capitolo 800054, assunto a favore di 

Bassano Hotel sas con determinazione dirigenziale registro unico n. 863/2018; 

2. Di € 5.000,00 l’impegno n. 51, imputato al bilancio 2018-capitolo 800054, assunto a favore di 

Sis spa con determinazione dirigenziale registro unico n. 1185/2016; 

 

Rilevato che la spesa di rappresentanza oggetto del presente provvedimento ammontante ad € 

3.459,00:  

1. è funzionale a promuovere sui mass media l’immagine esterna del Comune e dei servizi 

culturali da esso erogati con la finalità di renderne più capillare la conoscenza e catalizzare 

l’attenzione del pubblico; 

2. è relativa ad attività culturali promozionate che sono state oggetto di pianificazione da parte 

degli organi competenti; 

3. è destinata a giornalisti e/o persone rappresentative di organi di comunicazione di massa; 

 

Dato atto che, ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per gli appalti oggetto del presente 

provvedimento non risultano sussistere rischi interferenziali e non è quindi necessaria la redazione 

del DUVRI; 

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto; 

2. di ridurre, per sopraggiunte economie di spesa: 

• Di € 840,00 l’impegno n. 2071, imputato al bilancio 2018-capitolo 800054, assunto a 

favore di Bassano Hotel sas con determinazione dirigenziale registro unico n. 863/2018; 

• Di € 5.000,00 l’impegno n. 51, imputato al bilancio 2018-capitolo 800054, assunto a 

favore di Sis spa con determinazione dirigenziale registro unico n. 1185/2016; 



3. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, i seguenti servizi, impegnando la somma complessiva di € 7.813,47 (comprensiva 

di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

 

Oggetto del servizio  Contraente   CIG 

Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo  

Bilancio 2018 

1 spese di alloggio per i 

giornalisti invitati alla 

conferenza stampa a 

Bassano del Grappa 

per l’inaugurazione 

della mostra 

Valentina. Una vita con 

Crepax 

Hotel Dal Ponte 

di Bassano del 

Grappa  

Z22260446D 

€ 679,00 

capitolo 350194 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

2 spese di vitto per i 

giornalisti invitati alla 

conferenza stampa a 

Bassano del Grappa 

per l’inaugurazione 

della mostra 

Valentina. Una vita con 

Crepax 

Ristorante 

Birraria Ottone 

di Bassano del 

Grappa 

Z4026044AB 

€ 440,00 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

3 spese di viaggio per i 

giornalisti invitati alla 

conferenza stampa a 

Bassano del Grappa 

per l’inaugurazione 

della mostra 

Valentina. Una vita con 

Crepax 

Ademas srl di 

Bassano del 

Grappa 

ZB926044ED 

€ 2.340,00 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

4 servizio fotografico di 

documentazione 

dell’inaugurazione 

della mostra avente 

natura artistica 

Borut Peterlin ZD7260452B 

€ 2.800,00 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

5 servizio di 

intrattenimento al 

pubblico con attività 

di illusionismo e 

prestidigitazione 

Walter Di 

Francesco 

Z382604574 

€ 430,00 

- Per € 9,50 al 

capitolo 350194 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

- per € 420,50 al 

capitolo 300222 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 



6 trasporto a Bergamo 

di un bancale formato 

120cm x80, altezza 75 

cm, peso 480 kg 

Multiservice Srl 

di Bassano del 

Grappa 

ZA22604597 

€ 201,30 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

7 Servizio di stampa 

per la realizzazione di 

n. 50 tabelle da 

affiggere sugli 

autobus (Mestre, 

Treviso, Feltre) 

IGPDecaux 

S.p.A 

ZB325BCD10 

€ 558,76 

Integrazione 

dell’impegno n. 

2831, assunto sul 

bilancio 2018-

capitolo 350194 

con la 

determinazione 

dirigenziale 

registro unico n. 

1876 del 

22/11/2018 

8 Fornitura di  

complessivi n. 60 

articoli da destinare 

alla vendita al 

bookshop 

Grafiche Tassotti 

di Bassano del 

Grappa 

Z50260460A 

€ 364,41 

capitolo 300112 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

 

4. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

5. di dare atto, in relazione all’appalto sub. 4: 

- che l’artista Borut Peterlin risiede in Slovenia, paese con il quale l’Italia ha stipulato una 

convenzione, in vigore dal 12.1.2010, per evitare la doppia imposizione fiscale sui redditi 

e pertanto non è necessario applicare la ritenuta del 30% sul corrispettivo;  

- che verrà versata l'iva istituzionale estera con F24EP; 

6. di dare atto che la spesa di rappresentanza oggetto del presente provvedimento ammontante 

ad € 3.459,00 (affidamenti sub. 1,2 e 3):  

- è funzionale a promuovere sui mass media l’immagine esterna del Comune e dei servizi 

culturali da esso erogati con la finalità di renderne più capillare la conoscenza e catalizzare 

l’attenzione del pubblico; 

- è relativa ad attività culturali promozionate che sono state oggetto di pianificazione da 

parte degli organi competenti; 

- è destinata a giornalisti e/o persone rappresentative di organi di comunicazione di massa; 

7. di procedere al pagamento delle citate spese di rappresentanza in presenza di regolari fatture 

entro il limite massimo dei presenti impegni con apposita determinazione dirigenziale in cui si 

provvederà ad indicare nel dettaglio i singoli beneficiari delle suddette spese di 

rappresentanza; 
8. di procedere al pagamento delle spese sub. 4,6,7 e 8 in presenza di regolari fatture entro il 

limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal dirigente di Area, previa verifica della 
regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza l’espletamento di ulteriori finalità 

9. di procedere al pagamento della spesa sub. 5 in presenza di regolare nota rimborso entro il 
limite massimo del presente impegno, liquidata dal dirigente di Area, previa verifica 
dell’adeguatezza delle pezze giustificative prodotte, in relazione al servizio espletato; 
 

 



 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2071/0  RID 
U 2831/0 INT 
U 2943 
U 2944 
U 2945 
U 2946 
U 2947 
U 2948 
U 2949 
U 2950 
U 51/0 RID 

 
  
 
. 
 
. 
 


